aos Agentes Comunitários de Saúde, considerando determinação da Emenda Constitucional n°

120, de 05 de maio de 2022, que estabeleceu que o piso salarial dos Agentes Comunitários de

Saúde não poderá ser inferior a 02 (dois) salários mínimos, ou seja, R$ 2.424,00 (dois mil,

quatrocentos e vinte e quatro reais).

O valor utilizado para os pagamentos dos Agentes Comunitários de Saúde é de

responsabilidade da União, sendo repassados ao Poder Público Municipal em quantidades

suficientes para custear o piso salarial.

Como os Agentes Comunitários de Saúde mantém vínculo funcional com o Município, a